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Abstract

The role of the fauna in urban ecosystems is determined by the following premisses: spontaneous colo
nization o f urban green areas and buildings by animals, high density of the fauna, diversity o f zoocoenotic  
systems, the dependence of plants on the organization o f the fauna, and bioindicatory value of animal 
species and communities. Changes in the habitat conditions of the Białołęka Dworska housing estate as 
a result o f the construction o f new buildings are used as a basis for prognosis of changes in the fauna, and 
particularly in the soil fauna, fauna associated with plants, and also synanthropic and hematophagous 
fauna. The starting point is the present state of the fauna, its zoogeographical, bionomical and ecological 
analysis, as well as the structure o f the communities. Detailed contributions contain records of the present 
fauna and prognosis of the future fauna. They are a basis for a long-term study.

Fauna stanowi stały składnik wszystkich ekosystemów w obrębie biosfery. Wkracza 
ona również do miast, zasiedla tu skutecznie nawet najbardziej ekstremalne środowiska 
i, jak dotąd, zabiegi prowadzące do likwidacji zwierząt na obszarach miast, szczególnie 
gatunków niewygodnych dla populacji ludzkiej lub wręcz dla niej groźnych, nie przyniosły 
pożądanego efektu. Pewne gatunki zwierząt ocenia człowiek jako wartościowe wzbogacenie 
swego otoczenia, dzięki temu populacje psów, kotów oraz niektórych gatunków ptaków 
są wspomagane przez człowieka na terenach miast i osiągają tu znaczne liczebności. 
Zwierzęta mniejsze zazwyczaj nie są dostrzegane, ale z reguły jest ich znacznie więcej. 
Przenikają one wszystkie ekosystemy miejskie. Rola ich pozostaje zwykle całkiem nie
znana, o ile ich obecność nie stanowi dla człowieka wyraźnej uciążliwości. Wszechobec- 
ność zwierząt we wszelkich układach ekologicznych powoduje, że stanowią one stały 
komponent ekosystemów, z którego obecnością i aktywnością należy się zawsze liczyć.
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10 P. Trojan 2

Kształtowanie warunków środowiska życia człowieka w miastach ma na celu dopro
wadzenie do większego zrównoważenia między populacją ludzką, techniką i przyrodą 
(Z a r e m b a  1978). Realizując ten cel, należy w obrębie miast organizować zarazem układy 
o właściwej strukturze ekologicznej, jak i bezpiecznej dla populacji ludzkiej.

Program badawczy1, obejmujący tematykę ekologicznych podstaw kształtowania wa
runków życia człowieka w miastach, realizowany na modelowym osiedlu Warszawy — Bia
łołęka Dworska, uwzględnia szeroko aspekt zoocenologiczny.

Badania te, skierowane na opracowanie przyrodniczych założeń dla projektów urba
nistycznych, zostały poświęcone określeniu relacji między strukturami urbanistycznymi, 
szczególnie zaś zabudową, komunikacją i zielenią miejską, jako trzema głównymi czynni
kami kształtującymi warunki ekologiczne na terenie osiedla. W tych warunkach przed
miotem badań faunistycznych stały się obszary zawarte między budynkami, przeznaczone 
w znacznej mierze na tereny zieleni osiedlowej oraz zieloną otulinę osiedla.

Fauna została potraktowana jako ważny element ekosystemów miejskich na podstawie 
następujących przesłanek:

1. Zieleń miejska oraz zabudowania w obrębie miast zasiedlane są spontanicznie przez 
różnorodne gatunki zwierząt, a zachodzące w urbicenozach procesy prowadzą do powsta
wania układów ekologicznych, związanych z człowiekiem.

2. Zagęszczenia zwierząt w ekosystemach miejskich wahają się w granicach 15—40 tys. 
osobników/m2, fauna odgrywa więc poważną rolę w procesach gospodarki materią i ener
gią, a tym samym pełni poważną rolę siedliskotwórczą.

3. Proces formowania biocenoz może prowadzić do wytwarzania się układów ekolo
gicznych o różnej wartości z punktu widzenia interesów populacji ludzkiej. Kontrola i kie
rowanie tymi procesami powinny doprowadzić do powstawania i utrwalania zespołów 
zwierzęcych z sanitarno-epidemiologicznego punktu widzenia obojętnych dla człowieka.

4. Zieleń miejska, zależnie od struktury zasiedlającej ją  fauny, może być wspomagana 
w swym istnieniu przez zwierzęta, bądź też zagrożona i niszczona przez szkodniki. Projek
towane układy zieleni powinny być tak ukształtowane, aby powstającym kompleksom 
roślinożerców towarzyszyły sprawne od strony regulacyjnej kompleksy zoofagów.

5. Zwierzęta szybciej niż inne organizmy, nie posiadające możliwości ruchów, reagują 
na zmiany zachodzące w środowisku. Wyraża się to przede wszystkim poprzez zmiany 
składu i struktury poszczególnych zespołów faunistycznych. Tym samym fauna może 
stanowić czuły wskaźnik jakości środowiska oraz oceny stopnia jego degradacji.

Celem przeprowadzonych badań było w pierwszym rzędzie określenie składu gatun
kowego oraz struktury fauny w przyszłym osiedlu mieszkaniowym. Obydwa te zjawiska 
uwarunkowane będą jednak charakterem rozwiązań urbanistycznych, a szczególnie udzia
łem terenów zielonych, ich strukturą i wielkością, jak również warunkami siedliskowymi, 
w jakich zieleń osiedlowa powstanie i będzie się rozwijać. Praktycznym rozwiązaniem tego 
problemu były więc opracowania prognostyczne o charakterze wariantowym, przygoto
wane dla kolejnych projektów urbanistycznych osiedla. Szczególną uwagę zwrócono przy 
tym na rolę warunków siedliskowych.

1 Badania przeprowadzono w ramach programów PR-5 oraz M R/II-15.
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3 Cele i założenia badań 11

Osiedle Białołęka Dworska powstanie na typowych terenach przedmieścia. Obszary te 
są  po części zajęte pod budownictwo jednorodzinne, po części zaś przez uprawy rolnicze. 
Występujące tu siedliska oraz szczątkowe tereny zielone wykazują znaczny stopień degra
dacji. Tym samym ważnym zadaniem dla zespołu przygotowującego założenia przyszłego 
osiedla stało się opracowanie koncepcji poprawy środowiska, tym bardziej, że proces 
powstawania osiedla prowadzi, z konieczności, do poważnych zniszczeń istniejącego stanu 
zieleni miejskiej oraz pogorszenia warunków siedliskowych, głównie poprzez wprowa
dzenie zaburzeń w gospodarce wodnej. Zadanie to zostało zrealizowane przez hydrologów 
( J a r o s z e w s k i  1979), którzy zaprojektowali ciek wodny, tworzący w obrębie osiedla oś 
ekologiczną, na której opiera się podstawowy pas zieleni tworzącej centralne pasmo eko
logiczne w obrębie osiedla. Mniejsze powierzchnie terenów zielonych, zlokalizowane mię
dzy budynkami, powiązane są z tym pasmem centralnym układem połączeń w postaci 
zieleni trawnikowej oraz szeregów drzew i krzewów. Tym samym system zieleni osiedla Bia
łołęka Dworska ma centralne pasmo ekologiczne, położone wzdłuż cieku wodnego, oraz 
system zieleni powiązanej ze sobą korytarzami ekologicznymi, zabezpieczającymi warunki 
do przemieszczenia się fauny i flory.

Opracowania faunistyczne, przedstawione w tym tomie „Fragmenta Faunistica” , 
przyjmują jako podstawę do prognozy fauny takie właśnie rozwiązanie urbanistyczne 
osiedla. Przyjęcie podobnych założeń urbanistycznych i faunistycznych do opracowań 
o charakterze prognostycznym zadecydowało o programie przeprowadzonych badań. 
Należało bowiem oczekiwać, że zdegradowane pod względem siedliskowym tereny, pozba
wione wartościowych elementów szaty roślinnej, mają równie zdegradowane kompleksy 
fauny o małym znaczeniu dla przyszłego osiedla. Tym samym badania fauny aktualnej, 
których celem było zarejestrowanie występujących tu gatunków oraz stosunków ilościo
wych między nimi, nie mogły stanowić wyłącznej podstawy do opracowań prognostycz
nych. Dane takie uzyskano przez przeprowadzenie badań porównawczych. Na terenach 
zieleni miejskiej w Warszawie uzyskano informacje o składzie i strukturze fauny w osiedlach 
mieszkaniowych o różnym udziale terenów zielonych oraz znajdujących się pod presją 
osadniczą porównywalną do tej, jakiej należy oczekiwać w projektowanym osiedlu Biało
łęka Dworska. Drugie źródło informacji dla opracowań prognostycznych stanowiły wyniki 
badań nad składem gatunkowym i strukturą fauny w ekosystemach naturalnych, położo
nych na Mazowszu. Badaniami objęto ekosystemy leśne, położone na siedliskach homolo
gicznych z tymi, które występują na terenie przyszłego osiedla mieszkaniowego w Biało
łęce Dworskiej: są to las grądowy, łęg, bór mieszany oraz bór świeży. Wyniki przeprowa
dzonych badań porównawczych dostarczyły informacji o składzie gatunkowym i strukturze 
fauny w tych siedliskach w warunkach bardzo małej antropopresji.

W prowadzonych badaniach zwrócono głównie uwagę na trzy kompleksy fauny w obrę
bie badanych zoocenoz:

1. Fauna glebowa stanowi wskaźnik jakości gleb oraz zachodzących w nich procesów 
dekompozycji materiału organicznego. Występowanie zwierząt wykazuje również wyraźne 
związki z zawartością substancji toksycznych, tym samym fauna dostarcza dobrych infor
macji o przebiegu procesów glebotwórczych i produkcyjności gleb, które zamie
szkuje.
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12 P. Trojan 4

2. Fauna naroślinna obejmuje zróżnicowane pod względem bionomicznym komponenty. 
Zespoły zwierząt roślinożernych stanowią układ, z którego rekrutują się szkodniki zieleni 
miejskiej. W skład wchodzą również zespoły zoofagów, obejmujące zwierzęta drapieżne 
i pasożytnicze. Zespoły te pełnią funkcje regulacyjne względem roślinożerców. Prawidłowy 
stosunek między fitofagami i zoofagami (D raber-M ońk o  i in. 1979) powoduje wysoki sto
pień zrównoważenia ekologicznego całego podsystemu fauny epifytycznej, dzięki czemu 
pojawy masowe poszczególnych gatunków roślinożerców, tylko te bowiem mogą stanowić 
poważne zagrożenie dla roślinności w miastach, nie mają miejsca, bądź są w znacznej 
mierze ograniczane przez aktywność zespołów zoofagów.

3. Muchówki synantropijne i hematofagiczne stanowią zespoły zwierząt decydujące 
o zagrożeniu epidemiologicznym populacji ludzkich na obszarach zurbanizowanych, 
szczególnie w zakresie chorób epidemicznych przewodu pokarmowego. Hematofagi ze 
względu na bolesne ukąszenia decydują o uciążliwości warunków środowiskowych dla 
człowieka.

Badania przeprowadzono w czterech wymienionych tu typach siedlisk położonych 
zarówno na obszarze przyszłego osiedla, jak i w lasach stanowiących otulinę biologiczną 
terenu i otaczających go półkolem od strony północnej i zachodniej. Poszczególne opra
cowania objęły te grupy taksonomiczne, które zostały zebrane w trakcie realizacji programu 
badawczego. Dla każdej z opracowanych grup podjęto próbę ustalenia jej miejsca w bio
cenozie, określono skład gatunkowy oraz przeprowadzono jego analizę w porównaniu 
z listą gatunków występujących w środowiskach naturalnych Mazowsza i Warszawy. 
Opracowano również charakterystyki gatunków od strony zoogeograficznej i ustalono 
udział w danej grupie taksonomicznej gatunków o różnych typach areałów. Dane te pozwo
liły na interpretację składu gatunkowego fauny aktualnej terenów Białołęki Dworskiej od 
strony genezy układu faunistycznego, zasiedlającego badany obszar. Opracowano również 
charakterystyki bionomiczno-ekologiczne gatunków.

Następnym zadaniem przeprowadzonej analizy było określenie stosunków ilościowych 
między gatunkami. Ustalono przy tym strukturę dominacyjną, określono liczebności 
w odniesieniu do zastosowanych metod odłowu ilościowego, a w tych przypadkach, 
w których było to możliwe, również zagęszczenia pospolitszych gatunków oraz całych 
zespołów, w skład których zaliczono gatunki o podobnej diecie. Podobne opracowanie 
grup pozwala na dość precyzyjne umiejscowienie poszczególnych zespołów w strukturze 
troficznej biocenoz.

Porównanie danych o strukturze badanych zgrupowań na terenie Białołęki Dworskiej 
z tymi, jakie uzyskano w trakcie badań przeprowadzonych w ekosystemach naturalnych, 
umożliwiło określenie stopnia odkształcenia struktury fauny aktualnej w wyniku słabej 
presji osadniczej oraz rolniczego użytkowania siedlisk badanego obszaru.

Ostatni etap opracowania stanowi prognoza fauny opracowana dla omówionego pro
jektu urbanistycznego osiedla, który zakłada poprawę warunków środowiskowych tych 
części obszaru przyszłego osiedla, które będą zajęte pod tereny zielone. Pozwala to przyjąć, 
że przy prawidłowym ukształtowaniu szaty roślinnej powinny ulec również poprawie wa
runki dla egzystencji licznych występujących na tym obszarze grup zwierząt. Stąd prognoza
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5 Cele i założenia badań 13

w wielu przypadkach zawiera dane o przewidywanym wkroczeniu na teren osiedla gatun
ków, których nie ma w faunie aktualnej. Ta bowiem powinna ulec daleko idącej przebudo- 
w ie. Znikną bowiem z obszaru osiedla tereny użytkowane rolniczo: grunty orne, ogródki 
przydomowe oraz pastwiska, a na ich miejscu pojawią się tereny zadrzewione ze zróżni
cowaną strukturę zarówno pionową, o w pełni rozwiniętym profilu, jak też poziomą, która 
będzie się charakteryzowała dużym stopniem mozaikowatości. Podobna organizacja szaty 
roślinnej osiedla, przy założeniu, że ruń i runo będą na licznych odcinkach terenów zielo
nych reprezentowane nie przez sztuczne w naszych warunkach trawniki, a naturalną roś
linność zielną, właściwą dla typów siedlisk reprezentowanych na obszarze osiedla, powinna 
doprowadzić na niektórych stanowiskach do zwiększenia bogactwa fauny zieleni osiedlo
wej, która — w miarę rozwoju szaty roślinnej — będzie reprezentowana przez zwiększającą 
się liczbę gatunków w porównaniu do fauny aktualnej.

Ten sposób opracowania materiału spełnia jeszcze jeden postulat związany z bada
niami fauny miast. Przedstawione opracowanie stanowi zdjęcie zoocenologiczne fauny 
aktualnej osiedla Białołęka Dworska oraz prognozę jej ukształtowania w wyniku procesu 
urbanistycznego. Prognoza ta z konieczności oparta została na danych porównawczych, 
pochodzących z terenów zieleni miejskiej Warszawy oraz ekosystemów naturalnych M a
zowsza. Program badawczy, planowany dla tego osiedla, przewiduje również etapy dalsze, 
których celem jest zbadanie procesu formowania się fauny. W pierwszym etapie będzie to 
określenie wpływu procesu realizacji założenia inwestycyjnego na faunę aktualną, w następ
nych etapach, które będą miały miejsce już po zakończeniu budowy osiedla, zostanie zba
dany proces tworzenia się struktur faunistycznych w obrębie zieleni osiedlowej Białołęki 
Dworskiej. Badania te dadzą podstawę do weryfikacji prognozy fauny, jak również poz
wolą na udoskonalenie metod prognozowania zoocenologicznego, które wpływa na 
kształtowanie układów faunistycznych na obszarach objętych działalnością inwestycyjną, 
bądź normalną eksploatacją gospodarczą. Tereny Białołęki Dworskiej mają w wyniku 
przeprowadzonego opracowania podstawową dokumentację wyjściową stanu fauny. Na 
ostateczne ukształtowanie się struktur faunistycznych, po zakończeniu budowy osiedla, 
przyjdzie czekać kilka do kilkudziesięciu lat. W wielu bowiem miejscach procesy kształ
towania się fauny będą przebiegały od punktu zerowego (na podstawie zasad sukcesji 
pierwotnej). N a pewno taka sytuacja będzie miała miejsce tam, gdzie nie tylko szata roś
linna, ale również gleba ulegnie całkowitemu zniszczeniu w trakcie realizacji zadań bu
dowlanych. Na innych odcinkach proces formowania fauny będzie przebiegał w ramach 
procesów sukcesji wtórnej, które znacznie szybciej prowadzą do ukształtowania się stanów 
klimaksowych. Przewidywania takie można jednak prowadzić jedynie na podstawie wyni
ków badań prowadzonych na innych obszarach, w innych siedliskach i wybranych gru
pach zwierząt. Nie ma bowiem danych określających zjawiska sukcesji fauny w zieleni 
miejskiej o normalnym sposobie użytkowania, tj. znajdujących się pod wpływem silnej 
presji populacji ludzkiej. Tym samym projekt badań zaplanowanych dla fauny Białołęki 
Dworskiej obejmuje wieloletni cykl badawczy, dla którego tom zawierający opracowania 
poszczególnych grup stanowi dokumentację wyjściową, niezbędną dla rozpoczynanego 
cyklu badań.
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PE3IOME

[3arjiaBHe: li,ejn> pa3pa6oTKH H npeABapHTejibHbie njiaHu]

A b t o p  npeACTaBjweT p o jib  (JiayHbi b  ro p o w e  u  ee  cBB3b c  TeMaTHKoit <j)opMHpoBaHM» 

3KOJIOrHHeCKHX yCJIOBRH XHJIbIX paHOHOB. OGcyaCAeHbl npeAnOCbIJIKM, H3 KOTOpbIX HCXO- 

jp ijm  4>ayHHCTBHecKłte HccneflOBaHHR, a  h m c h h o :  cnoHTaHHHecKHił x a p a icrep  3acejieH na  

XCHBOTHblMH TOpO^CKOH 3ejieHH, BblCOKafl HJIOTHOCrb (jiayHbl, B03HHKH0BeHHe 3KOCHCTeM 

C pa3HbIM AOCTOHHCTBOM AJIJI HejIOBdCa, BJIHHHHe (JiayHbl Ha yCJIOBHfl npOH3paCTaHHfl 

paCTHTeJIbHOCTH H ÓHOHH^HKaTOpHbie CBOHCTBa BHflOB H KOMIIJICKCOB BH£OB. IJeJIblO 

<J>ayHHCTHHecKHx H ccjie^oBaH idi b B ajiojieH K e-^B opcK oft 6biJia HHBeHTapH3auHJi c y m e -  

cT B yiom eH  4>ayHbi u  pa3pa6oT K a n p o iu o 3 a  (jiyaHbi f ljw  6 y ,a y m e r o  n o c e j ix a , corjiacH O  

3anpoeKTHpoBaHHbiM ycjioBHaM  cpe/tb i. O c o 6 o e  BHHMaHHe 6 b in o  o6pam eH O  Ha Tpn  

KOMnjieKca 4>ayHbi: noHBeHHyio, HapacTHTejibHyio h  Ha cH H awrponbi h  K p o B o co cy u m e. 

B h ^ b i oócyacfleH bi c  t o h k h  3peHH» h x  30oreorpa<j)HHecKOH, 6 h o h o m h h c c k o h  h  s k o j io iu -  

necKOH xapaKTepHCTHKH, a  Taicace crpyK T ypbi co o6m ecT B . O np e^ ejieH  xapaK Tep C T a ip ił, 

B KOTOpbIX npOBOflHJIHCb CpaBHHTeJEbHbie HCCJieAOBaHHR. n O ATOTOB JieHHbie CTaTbH, 

c o ^ ep a ca m n e  Ta6jiHRbi (JjaKTHHecKHX M aT epnanoB  cym ecT B yiom eH  (JiayHbi h  n p o n to 3 a  

ó y ^ y n ie i ł  (JiayHbi, cocTaBjiaiOT h c x o a h m h  nyHKT p j in  M H orojieTH ero nm cjia HccjieflOBaHHH 

n o 4>opMHpoBaHHK> (JiayHbi ropoflO B .
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SU M M A R Y

[Title: Objectives and theoretical premisses of zoocoenological studies in the housing estate 
Białołęka Dworska in Warsaw]

The role o f the fauna in the town and its relation to designing ecological conditions 
in housing estates are presented. Premisses for faunal studies are discussed, such as spon
taneousness o f the colonization o f urban green areas by animals, high density of the fauna, 
formation of ecological systems o f differing value to man, the effect of the fauna on living 
conditions of the vegetiaton, and bioindicatory value of individual species and animal com
munities. The faunal study in Białołęka was aimed at preparing the inventory o f the actual 
fauna and the prognosis o f the fauna of the future housing estate according to the planned 
habitat conditions. A special emphasis was put on three faunal groups: soil fauna, fauna 
associated with plants, and also synanthropic and hematophagous fauna. For particular 
species their geographical ranges, bionomics and ecology were characterized. Also the 
stucture of communities is analysed. Characteristics o f the study sites for comparative 
studies are prepared. This contribution, containing tabular records of the present and 
future faunas is a starting point for long-term studies on the development of urban fauna.
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